

# Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: um@um.dk  
http://www.um.dk



Sag/ID Nr.  
2019-32238

Enhed  
MENA

Dato  
28. august 2019

## **URU alm. del – svar på spørgsmål 7 fra Rasmus Nordqvist (ALT) stillet den 6. august 2019 til udviklingsministeren.**

### Spørgsmål

I maj dokumenterede The Guardian (<https://www.theguardian.com/world/2019/may/31/israel-to-auction-prefab-classrooms-donated-by-eu-to-palestinians>), at det israelske militær planlægger at sælge en række EU finansierede nødhjælpsstrukturer - herunder klasselokaler konfiskeret i oktober 2018 fra lokalsamfundet Ibziq i Vestbreddens Område C. Nødhjælpen er doneret af EU's Vestbredskonsortium, hvortil også Danmark bidrager. I lyset af denne nye information, de fortsatte folkeretsstridige ødelæggelser/konfiskeringer af dansk og europæisk finansieret nødhjælp og Israels manglende respons på EU's og medlemslandes krav om økonomisk kompensation, bedes ministeren redegøre for:

1. Hvilke konkrete skridt EU og Danmark har taget som reaktion på det planlagte salg af EU- og medlemsstatsfinansieret nødhjælp samt resultatet af disse?
2. Hvilke yderligere skridt EU og medlemslandene planlægger at tage for at sikre, at konfiskerede nødhjælpsstrukturer enten returneres uden betingelser eller kompenseres – herunder hvorvidt Danmark arbejder aktivt for, at omkostningerne for den ødelagte/konfiskerede nødhjælp fratrækkes EU's bilaterale støtte til Israel eller har andre konsekvenser for det bilaterale samarbejde?
3. Status på tilbageholdte danske nødhjælpsstrukturer samt hvilke skridt Danmark planlægger at tage for at sikre frigivelse eller kompensation?

Svar

Danmarks deltagelse i West Bank Protection Consortium sammen med Belgien, EU, Frankrig, Irland, Italien, Luxemburg, Spanien og Sverige giver en god ramme for at agere i sager som dem, der er nævnt i spørgsmålet. Konsortiet monitorerer udviklingen i Område C ift. medlemmernes assistance i overensstemmelse med EU's retningslinjer, ligesom man sammen følger op over for de israelske myndigheder, når dette vurderes nødvendigt.

EU rejste sagen om den planlagte auktion over donorfinansierede humanitære strukturer over for de israelske myndigheder den 16. juli 2019. Den 25. juli rejste Danmark sammen med de øvrige donorer fra West Bank Protection Consortium sagen over for det israelske udenrigsministerium. Ved begge lejligheder blev der udtrykt dyb bekymring over den planlagte auktion, og det blev understreget, at al konfiskeret nødhjælp kræves returneret og genopført. Såfremt dette ikke skete, var budskabet fra donorkredsen, at værdien af nødhjælpen måtte kompenseres. De israelske myndigheder har indtil videre udskudt den nævnte auktion på ubestemt tid. Yderligere skridt vil blive overvejet i samarbejde med donorkredsen, når der foreligger en formel israelsk reaktion på de ovennævnte henvendelser.

Danmark er fortsat i dialog med de israelske myndigheder om frigivelse af de delvist danskfinansierede solpaneler, som blev konfiskeret den 2. maj 2018 i Masafer Yatta syd for Hebron. Fra dansk side er sagen rejst over for de israelske myndigheder, både i Israel og over for den israelske ambassadør i Danmark. Udenrigsministeriet vil fortsætte bestræbelserne på at sikre frigivelse af solpanelerne i en tæt og løbende kontakt med Folkekirkens Nødhjælp, der etablerede de konfiskerede solpaneler.

Med venlig hilsen

Rasmus Prehn